



MONITOR KOREAŃSKI

„Monitor Koreański” omawia i komentuje najważniejsze wydarzenia związane z aktualną sytuacją polityczną, gospodarczą i społeczną w Korei Południowej, ze szczególnym naciskiem na działania Korei Południowej w regionie Europy Środkowej oraz relacje międzykoreańskie.

DR JOANNA BECZKOWSKA

OŚRODEK SPRAW AZJATYCKICH
UNIwersytet ŁÓDZKI

MONITOR KOREAŃSKI

KWIECIEŃ 2022

KOREA POŁUDNIOWA SZYKUJE SIĘ DO ZMIANY WŁADZY

Prezydent-elekt przedstawił kandydatów do nowego rządu. Nominacje wskazują na wzrost znaczenia Stanów Zjednoczonych w polityce zagranicznej. Największe kontrowersje wzbudziła nominacja nowego ministra sprawiedliwości. Wzbudziło to obawy rządzącej Partii Demokratycznej o możliwość naruszenia zasady podziału władzy i bliską współpracę nowego Biura Prezydenta z prokuraturą.

I. WYDARZENIA SZCZEBLA CENTRALNEGO

6 kwietnia: Yoon Suk-yeol rozpocznie swoją kadencję w tymczasowym biurze w Yongsan. Pełna relokacja biura prezydenckiego zostanie opóźniona do końca czerwca. Obecna oraz przyszła administracja doszły do porozumienia w sprawie przeniesienia biura prezydenckiego z Błękitnego Domu do kompleksu budynków zajmowanych przez Ministerstwo Obrony – jednak Moon Jae-in wyraził obawę o możliwość naruszenia bezpieczeństwa narodowego i zgodził się na przyznanie jedynie części środków na relokację. Zespół odpowiedzialny za przeniesienie w pierwszej kolejności ma się skupić na utworzeniu centrum zarządzania kryzysowego, a dopiero później na pełnej relokacji.

7 kwietnia: Yoon Suk-yeol nie planuje restrukturyzacji rządu na początku kadencji. Przyszła administracja utrzyma obecną strukturę, co oznacza zachowanie Ministerstwa Równości Płci i Rodziny mimo wcześniejszych zapowiedzi likwidacji. Według zespołu prezydenta-elekta okres inauguracji nie sprzyja restrukturyzacji w związku z “pilniejszymi sprawami państwowymi”.

12 kwietnia: Yoon Suk-yeol spotkał się z byłą prezydent Park Geun-hye. Podczas spotkania Prezydent-elekt zaprosił Park Geun-hye na swoją inaugurację na początku maja. Yoon Suk-yeol wyraził nadzieję na nowy początek relacji z ułaskawioną byłą prezydent, podkreślając, że wcześniej wypełniał swoje obowiązki prokuratora. Yoon Suk-yeol i Park Geun-hye poznali się w 2016 roku, kiedy wszczęto śledztwo w sprawie korupcji z udziałem Choi Soon-sil, które ostatecznie doprowadziło do impeachmentu prezydenta w 2017 roku. Park Geun-hye wyraziła chęć udziału w ceremonii, jeśli pozwoli jej na to stan zdrowia.

18 kwietnia: mniejszościowa partia konserwatywna oficjalnie połączyła się z Partią Siła Narodu. Lider Partii Siła Narodu (PPP) Lee Jun-seok oraz przywódca małej konserwatywnej Partii Narodowej Ahn Cheol-soo ogłosili oficjalne połączenie obu ugrupowań politycznych. Zjednoczone ugrupowanie będzie używać nazwy Partia Siła Narodu i wystawi wspólnych kandydatów w czerwcowych wyborach samorządowych. Ahn Cheol-soo kandydował na prezydenta, ale wycofał się w ostatniej chwili - połączony elektorat konserwatywny mógł przeważyć w wyborach prezydenckich, w który Yoon Suk-yeol wygrał z minimalną przewagą nad liberalnym kandydatem, Lee Jae-myungiem. Przewodnicząca klubu parlamentarnego Partii Narodowej Kwon Eun-hee skrytykowała połączenie partii, argumentując, że jest to szkodliwe dla systemu politycznego w Korei Południowej, odbierając szanse mniejszym partiom politycznym.

19 kwietnia: Prokurator Generalny zaproponował własną ustawę reformującą prokuraturę. Prokurator generalny Kim Oh-soo zaproponował alternatywną wobec propozycji Partii Demokratycznej (DP) ustawę, której celem jest zapewnienie neutralności politycznej prokuratury. Kim Oh-soo skrytykował proponowaną przez DP reformę za całkowite pozbawienie prokuratury uprawnień dochodzeniowych. Według Prokuratora należy rozszerzyć kompetencje Zgromadzenia Narodowego w zakresie sprawdzania rzetelności działań prokuratury i w ten sposób zapobiegać nadużyciom władzy przez ten organ.

24-26 kwietnia: delegacja prezydenta-elekta spotkała się z premierem Japonii. W Tokio odbyły się spotkania wysokiego szczebla z udziałem południowokoreańskiej delegacji, pod kierownictwem wiceprzewodniczącego Zgromadzenia Narodowego Chung Jin-suka. Jedno ze spotkań odbyło się w japońskim MSZ, gdzie strona koreańska oraz minister spraw zagranicznych Japonii Hayashi Yoshimasa oraz jego zastępca Mori Takeo omówili "nowe otwarcie" w bilateralnych relacjach. Istotnym elementem spotkania było omówienie współpracy w obliczu rosnącej siły Chin i północnokoreańskich prowokacji. Jednocześnie unikano poruszania tematu sporów historycznych. Podczas spotkania z premierem Kishidą Fumio delegacja przekazała list od Yoon Suk-yeola oraz zaproszenie na ceremonię inauguracji. Prezydent-elekt nazwał wcześniej relacje koreańsko-japońskie "piętą achillesową" trójstronnego sojuszu ze Stanami Zjednoczonymi i wysłanie delegacji do Tokio miało na celu zakomunikowanie chęci naprawy stosunków bilateralnych.

26 kwietnia: Gabinet Prezydenta zaakceptował pozostałe fundusze na relokację Biura Prezydenta. Gabinet zatwierdził pozostałe środki z rezerwy

funduszu rządowego na przeniesienie Biura Prezydenta do Yongsan. Tym samym plan relokacji prezydenta-elekta Yoon Suk-yeola został ostatecznie poparty przez urzędującego prezydenta Moon Jae-ina.

26 kwietnia: Korea Południowa i Stany Zjednoczone będą współpracować na płaszczyźnie bezpieczeństwa w przestrzeni kosmicznej. Koreańskie Ministerstwo Obrony oświadczyło, że współpraca sojusznicza ze Stanami Zjednoczonymi na płaszczyźnie bezpieczeństwa została rozszerzona o politykę kosmiczną. W Waszyngtonie dyrektor Departamentu ds. Polityki wobec Korei Północnej Cho Yong-geun oraz zastępca sekretarza obrony ds. Kosmosu i obrony przeciwrakietowej John D. Hill podpisali porozumienie dotyczące współpracy w dziedzinie bezpieczeństwa kosmicznego. Współpraca ma objąć wymianę informacji wywiadowczych na temat kosmosu, kształcenie ekspertów oraz wspólne ćwiczenia.

28 kwietnia: Seul planuje zmniejszyć zależność od dostaw surowców z Rosji poprzez współpracę z Australią. Minister finansów Hong Nam-ki oświadczył, że Korea Południowa poszukuje możliwości dywersyfikacji dostawców, aby przeciwdziałać przerwaniu łańcuchów dostaw węgla (także wykorzystywanego do produkcji cementu) z Rosji. Rząd zapowiedział uproszczenie procedur importowych z Australii. 62% całkowitego importu węgla pochodziło z Rosji. Ponadto rząd zamierza wspierać przejście produkcji materiałów budowlanych na wykorzystanie ekologicznych surowców i tym samym zmniejszenie zależności od sprowadzanego węgla.

28 kwietnia: w maju odbędzie się pierwszy szczyt nowego prezydenta z Joe Bidenem. Amerykański Prezydent ma odwiedzić Seul w dniach 20-22 maja – w tym czasie ma zostać zorganizowany szczyt z udziałem Yoon Suk-yeola. Rzeczniczka Prezydenta-elekta oświadczyła, że będzie to najszybsze spotkanie sojuszników - zaledwie jedenaście dni po inauguracji Yoon Suk-yeola. Dla porównania prezydenci Moon Jae-in oraz Donald Trump spotkali się po pięćdziesięciu dniach od inauguracji, a Park Geun-hye i Barack Obama po siedemdziesięciu. Podczas szczytu strona południowokoreańska planuje omówić kwestie związane z północnokoreańskimi testami raketowymi oraz współpracę w zakresie globalnych wyzwań. Ponadto nowy prezydent zamierza przedstawić nowe stanowisko Seulu względem Chin oraz bliską współpracę z Waszyngtonem.

30 kwietnia: Zgromadzenie Narodowe przyjęło poprawkę ograniczającą uprawnienia śledcze prokuratury. Zaproponowana przez Partię Demokratyczną (DP) poprawka do ustawy o prokuraturze ogranicza rodzaj

przestępstw, wobec których organ może wszczynać własne śledztwa. Do tej pory bezpośrednio śledztwa prokuratury obejmowały sześć kategorii przestępstw związanych z korupcją, wyborami, urzędnikami wysokiego szczebla, gospodarką, projektami obronnymi oraz katastrofami. Po wejściu w życie poprawki, prokuratura ma bezpośrednio badać jedynie przestępstwa gospodarcze oraz korupcję. Ustawa od początku wzbudzała kontrowersje - rządzącej partii udało się ostatecznie dojść do kompromisu w opozycyjną Partią Siła Narodu (PPP). W dniu głosowania PPP wycofała się jednak z porozumienia i skrytykowała DP o wykorzystywanie przewagi w parlamencie, aby uchwalić ustawę przed inauguracją nowego prezydenta.

KOMENTARZ

Zapowiedź polityki zagranicznej skupionej wokół Stanów Zjednoczonych.

Coraz więcej wskazuje na to, że polityka zagraniczna nowego prezydenta zostanie skupiona wokół sojuszu ze Stanami Zjednoczonymi – nawet kosztem relacji z Chinami czy kompromisu w kwestiach historycznych z Japonią. Do tej pory Yoon Suk-yeol wysłał specjalnego wysłannika jedynie do Waszyngtonu, a specjalna delegacja wysłana do Tokio unikała zapalnych kwestii historycznych. Mimo osobistej prośby w jej skład nie weszła Lee Yong-soo, jedna z ofiar przemocy seksualnej z czasów drugiej wojny światowej ("kobieta-pocieszycielka"). Celem naprawy bilateralnych relacji z Japonią zdaje się być przypodobanie Waszyngtonowi, który niejednokrotnie naciskał na wzmocnienie więzi między sojusznikami. Sojusz ze Stanami Zjednoczonymi ma nadal być filarem bezpieczeństwa - w tym zakresie Yoon Suk-yeol chce naprawić to, co "zniszczyła" administracja Moon Jae-ina. Oznacza to wspólne koordynowanie polityki względem Korei Północnej, czy raczej podążanie za wyznaczonym przez Waszyngton kierunkiem. Yoon Suk-yeol wyraził takie chęci podczas nieoficjalnego spotkania ze specjalnym przedstawicielem Stanów Zjednoczonych ds. Korei Północnej Sung Kimem. Z wypowiedzi Prezydenta-elekta wynika także, że przyjąłby zaproszenie do QUAD, co również mogłoby zagrozić pogorszeniem relacji z Chinami.

O zwrocie w kierunku Waszyngtonu świadczą także nominacje na stanowiska ministerialne. Kandydaci na ministra spraw zagranicznych Park Jin, ministra ds. Zjednoczenia Kwon Young-se oraz ministra obrony Lee Jong-seop specjalizują się w relacjach ze Stanami Zjednoczonymi.

W polityce Yoon Suk-yeola sojusz z Waszyngtonem jawi się nie tylko jako filar bezpieczeństwa, ale także współpracy gospodarczej. Pojawiła się zapowiedź utworzenia specjalnej grupy zadaniowej, przygotowującej Koreę Południową do przyłączenia amerykańskiej inicjatywy IPEF (Indo-Pacific Economic Framework) - zakładającej ścisłą współpracę w zakresie handlu i łańcuchów dostaw wobec narastającej rywalizacji chińsko-amerykańskiej. Obecna sytuacja gospodarcza Korei Południowej nie sprzyja prowokowaniu najważniejszego partnera handlowego jakim są Chiny. Część koreańskich ekspertów wyraziła zaniepokojenie kierunkiem polityki zagranicznej skupionej wokół wzmocnienia sojuszu ze Stanami Zjednoczonymi i możliwymi konsekwencjami takich działań - odwetem gospodarczym ze strony Chin, jak to było w przypadku instalacji tarczy antybalistycznej THAAD.

Polityczny spór o prokuraturę. Nominacja na nowego ministra sprawiedliwości bliskiego współpracownika Yoon Suk-yeola z prokuratury wzbudziła opór rządzącej Partii Demokratycznej. Han Dong-hoon jest uważany za "prawą rękę" Yoon Suk-yeola, gdy ten pełnił funkcję prokuratora generalnego. Partia Demokratyczna wyraziła obawę, że jako minister sprawiedliwości będzie wraz z prokuraturą prowadzić działania odwetowe wobec obecnej administracji. W tym kontekście warto zwrócić uwagę na pośpiech, w którym Partia Demokratyczna przegłosowała w Zgromadzeniu Narodowym ustawy pozbawiające prokuraturę wielu kompetencji śledczych - pomimo wyrażenia zaniepokojenia takimi zmianami przez społeczność międzynarodową, w tym Organizację Współpracy Gospodarczej i Rozwoju

II. KOREA POŁUDNIOWA I EUROPA ŚRODKOWO-WSCHODNIA

4 kwietnia: Korea Południowa uprości procedury wizowe dla obywateli Ukrainy. Ministerstwo Spraw Zagranicznych zezwoliło także na wydawanie dokumentów podróжных obywatelom Ukrainy koreańskiego pochodzenia lub mających rodziny w Korei Południowej - nawet w przypadku braku posiadania paszportu. Procedury te mają ułatwić pomoc humanitarną dla Koryoin (lub Koryo-saram), jak nazywani są potomkowie Koreańczyków w krajach byłego ZSRR.

5 kwietnia: Korea Południowa wyraziła zaniepokojenie doniesieniami o zbrodniach przeciwko ludności cywilnej ze strony rosyjskich wojsk.

Koreańskie Ministerstwo Spraw Zagranicznych wyraziło potrzebę przeprowadzenia śledztwa w sprawie doniesień o zbrodniach popełnianych przeciwko ludności cywilnej. Seul wyraził pełne poparcie dla stanowiska ONZ w tej sprawie i konieczności pociągnięcia do odpowiedzialności osób odpowiedzialnych za zbrodnie.

7 kwietnia: Korea Południowa omówiła strategię udziału w czeskim przetargu na rozbudowę elektrowni Dukovany.

Korea Hydro & Nuclear Power zorganizowała spotkanie konsorcjum Team Korea, które łączy takie firmy jak KHNP, KEPCO E&C, KEPCO Nuclear Fuel, KEPCO KPS, Doosan Energy i Daewoo E&C. Spotkanie miało na celu omówienie strategii, która zapewni przewagę konkurencyjną w zdobyciu zamówienia na projekt czeskiej elektrowni. Dyrektor KHNP Jeong Jae-hoon oświadczył, że wraz ze wzrostem znaczenia bezpieczeństwa energetycznego w Europie koreańska technologia elektrowni jądrowych może być odpowiedzią na te wyzwania. Wygranie czeskiego przetargu postrzegane jest przez Koreę Południową jako otwarcie możliwości ekspansji na europejskie rynki.

11 kwietnia: prezydent Wołodymyr Zełenski ponowił prośbę o militarne wsparcie.

Prezydent Ukrainy wygłosił przemówienie przed południowokoreańskim Zgromadzeniem Narodowym, zwracając się o pomoc w dostarczeniu broni do walki z Rosją. Prezydent zauważył, że Korea Południowa dysponuje bronią umożliwiającą blokadę rosyjskich pocisków, a jej użycie pomogłoby nie tylko chronić obywateli, ale także "zapewnić przetrwanie ukraińskiemu narodowi". Podczas wystąpienia przywódca Ukrainy przedstawił także rosyjskie zbrodnie przeciwko ludności cywilnej i oświadczył, że wojna "nie zbliża się do końca". Tego samego dnia doszło do wirtualnego spotkania ministrów obrony obu państw, podczas którego południowokoreański minister Suk Wook podtrzymał stanowisko Seulu – Korea Południowa nie zamierza dostarczać Ukrainie żadnej śmiercionośnej broni, ale jest gotowa udzielić wsparcia w innej formie. Tym samym Seul odrzucił prośbę o przekazanie broni przeciwlotniczej.

19 kwietnia: w Seulu odbyło się unijne forum bezpieczeństwa morskiego.

Delegacja Unii Europejskiej w Korei Południowej, ambasada Francji oraz Korea Institute for Maritime Strategy (KIMS) zorganizowały forum dotyczące bezpieczeństwa morskiego w regionie Indo-Pacyfiku. Wśród omówionych wyzwań znalazły się zanieczyszczenie środowiska, przestępczość, strategiczna konkurencja czy znaczenie morskich szlaków handlowych. Wskazano, że współpraca Korei Południowej i Unii Europejskiej oraz poszczególnych państw

członkowskich może przyczynić się do pozytywnych zmian w regionie Indo-Pacyfiku.

21 kwietnia: Korea Południowa złożyła Polsce ofertę w związku z programem elektrowni jądrowych. Delegacja Korea Hydro & Nuclear Power (KHNP) złożyła Polsce techniczną i cenową ofertę na budowę sześciu reaktorów APR-1400. Delegacja, której przewodniczył dyrektor KHNP Jeong Jae-hoon przekazała wiceministrowi klimatu i środowiska Adamowi Guibourgé-Czetwertyńskiemu list od koreańskiego Ministerstwa Handlu, Przemysłu i Energii, w którym wyrażono poparcie koreańskiego rządu dla polskiego programu jądrowego. W projekcie Korea Południowa zamierza wykorzystać doświadczenie przy budowie reaktorów w Zjednoczonych Emiratach Arabskich.

25 kwietnia: w Budapeszcie odbyła się konferencja związana ze współpracą w formacie V4 + Korea Południowa. Konferencja "Incomplete transitions in Eurasia and the economic and security cooperation between Korea and V4" została zorganizowana przez węgierski Institute for Foreign Affairs and Trade (IFAT) oraz południowokoreański Institute of Foreign Affairs and National Security of the Korea National Diplomatic Academy. Partnerem wydarzenia była ambasada Republiki Korei w Budapeszcie. Konferencja miała na celu omówienie współpracy Korei Południowej z państwami Grupy Wyszehradzkiej w szerszym kontekście globalnych wyzwań, takich jak pandemia COVID-19, problemy z łańcuchami dostaw czy inwazja Rosji na Ukrainę.

27 kwietnia: Korea Południowa planuje podzielić się zasobami gazu LNG z Europą. W odpowiedzi na odcięcie dostaw gazu z Rosji do Polski i Ukrainy Korea Południowa wyraziła gotowość wsparcia Europy, wykorzystując własne rezerwy. Jednocześnie rząd planuje zwiększyć dostawy z Australii i Malezji.

28 kwietnia: Korea Południowa i Węgry podpisały memorandum w sprawie partnerstwa gospodarczego. Memorandum dotyczy współpracy międzyrządowej w celu rozszerzenia możliwości działalności koreańskich firm na Węgrzech. Współpraca ma obejmować przede wszystkim zielone sektory, w tym elektromobilność.

30 kwietnia: Korea Południowa wznowiła działanie ambasady w Ukrainie. Ministerstwo Spraw Zagranicznych ogłosiło stopniowy powrót misji dyplomatycznej do Kijowa, aby ułatwić współpracę z ukraińskim rządem. Pracownicy ambasady zostali ewakuowani z Ukrainy w połowie lutego, a następnie do 18 marca działali w tymczasowej placówce we Lwowie. Jednocześnie Seul poinformował o planach przekazania kolejnej dotacji w wysokości 50 mln USD na pomoc Ukrainie za pośrednictwem NATO. Środki mają zostać przeznaczone na dostawy wojskowe z wykluczeniem broni.

III. RELACJE MIĘDZYKOREAŃSKIE

19 kwietnia: północnokoreańskie prowokacje zostały omówione przez Seul i Waszyngton. Specjalny przedstawiciel Stanów Zjednoczonych ds. Korei Północnej Sung Kim został zaproszony przez Ministerstwo ds. Zjednoczenia, aby omówić możliwości wznowienia dialogu z Koreą Północną. Sung Kim oraz minister Lee In-young omówili także ostatnie wydarzenia w Korei Północnej, przede wszystkim wznowienie testów rakietowych. Strona południowokoreańska wyraziła zaniepokojenie możliwością eskalacji prowokacji na początku maja w związku ze zmianą rządu. Z kolei Waszyngton zapewnił, że pozostaje otwarty na podjęcie negocjacji z Pjongjangiem.

20 kwietnia: wspólna strategia względem Korei Północnej została omówiona przez Seul i Waszyngton. Kandydat na ministra spraw zagranicznych w rządzie Yoon Suk-yeola Park Jin spotkał się ze specjalnym przedstawicielem Stanów Zjednoczonych ds. Korei Północnej Sung Kimem. Celem spotkania było omówienie możliwości koordynacji wspólnej polityki względem Pjongjangu po utworzeniu nowego rządu w Korei Południowej.

27 kwietnia: Yoon Suk-yeol wyraził potrzebę wzmocnienia zdolności obronnych Korei Południowej w obliczu rosnącego zagrożenia ze strony KRLD. W reakcji na północnokoreańską paradę wojskową i zapowiedź możliwości użycia broni jądrowej nie tylko do obrony, zespół Prezydenta-elekta wydał oświadczenie o konieczności wzmocnienia narodowej obrony. Północnokoreańskie prowokacje zostały nazwane dowodem na to, że mimo rozmów o pokoju arsenał KRLD stał się poważnym zagrożeniem dla pokoju na Półwyspie Koreańskim. Więcej na temat północnokoreańskiej parady wojskowej we wpisie [blog OSA](#).

29 kwietnia: prezydent Moon Jae-in wyraził zaniepokojenie możliwością eskalacji napięcia na Półwyspie Koreańskim. Podczas posiedzenia z udziałem dowódców wojskowych prezydent Moon Jae-in wyraził obawę o zwiększenie napięcia na Półwyspie Koreańskim w związku ze zmianą władzy w Korei Południowej. Według Prezydenta ostatnie testy rakiet międzykontynentalnych oraz raporty o aktywności placówek nuklearnych w Korei Północnej mogą być zapowiedzią powrotu do eskalacji z 2017 roku.

KOMENTARZ

Twarde stanowisko na pokaz wobec Korei Południowej. Przewodniczący Kim Jong-un przyjął "twarde" stanowisko wobec Korei Południowej, ale jedynie na pokaz. Koreańska Centralna Agencja Prasowa doniosła o wymianie listów między Kim Jong-unem a prezydentem Moon Jae-inem między 20 a 22 kwietnia. Według KCNA listy zawierały zapewnienia, że obie strony chcą współpracować na rzecz pokoju na Półwyspie Koreańskim. KCNA nazwała wymianę wiadomości "wyrazem głębokiego zaufania" między obiema stronami. W odniesieniu do listów Ministerstwo ds. Zjednoczenia oświadczyło, że miały one na celu zachęcenie KRLD do powrotu do dialogu i zaniechania działań konfrontacyjnych. Warto zauważyć, że o listach doniosła KCNA, a żadna wzmianka nie pojawiła się w Rodong Sinmun. Ta agencja prasowa pierwsza skierowana jest na zewnątrz i jedynie północnokoreańskie elity mają dostęp do jej wiadomości. Biorąc pod uwagę ostatnie przemówienia przewodniczącego Kim Jong-una o gotowości użycia broni jądrowej, jeśli zostaną zagrożone interesy KRLD, można zauważyć, że budowany jest wizerunek silnego lidera. Wizerunek niezwykle potrzebny wobec problemów gospodarczych, z którymi boryka się Korea Północna, a z których szybko nie wyjdzie – w kwietniu ponownie pandemia COVID-19 zmusiła Pjongjang do wstrzymania wymiany handlowej z Chinami za pośrednictwem kolei. Informacja o wymianie listów i "głębokim zaufaniu" skierowana była przede wszystkim w kierunku Korei Południowej. KRLD z jednej strony wywiera presję na nowego prezydenta prowokacjami, z drugiej zaś sugeruje otwartość na powrót do negocjacji - oczywiście jeśli oferta Stanów Zjednoczonych i Korei Południowej będzie na tyle atrakcyjna, żeby przedstawić w kraju powrót do negocjacji jako wielkie zwycięstwo przewodniczącego Kim Jong-una. W obliczu kłopotów gospodarczych i możliwej klęski głodu, a także globalnej sytuacji związanej z pandemią i rosyjską inwazją na Ukrainę, przetrwanie reżimu znów staje się priorytetową kwestią w KRLD.



**OŚRODEK SPRAW
AZJATYCKICH**
Uniwersytet Łódzki

RAPORTY OPINIE DORADZTWO

PIERWSZY W POLSCE UNIWERSYTECKI
THINK-TANK

DORADZTWO POLITYCZNE I BIZNESOWE

ZESPÓŁ Z PRAKTYKĄ W AZJI

www.osa.uni.lodz.pl

